
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZEMBRO/2021 

 

 
Publicado em 15 de Fevereiro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................21 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................21 
 

2.1- Férias................................................................................................................21 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................25 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................26 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................26 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................26 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................26 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….27 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..27 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA No 263, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) UBIRATA ESCOBAR NUNES, matrícula 1798666, 

cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12/JAN/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 264, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NEIVA MARIA BERVIAN, matrícula 1443075, 

cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

PADRÃO: 411, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 412, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02/SET/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 265, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 01 - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão encarregada de realizar a avaliação didática dos candidatos inscritos 

no Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital 48/2021 : 

 

Henri Luiz Fuchs 

Edson Carpes Camargo 

Gregório Durlo Grisa 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 266, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 156, de 16 de agosto de 2021. 

 

Art. 2º Designar as seguintes servidoras, para atuarem como Pregoeiras do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves. 

 

ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO - Siape nº 2305883; 

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – Siape nº 1794504; 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º Designar os seguintes servidores, para atuarem como Equipe de Apoio nos processos 

licitatórios do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO _ Siape nº 2305883; 

ANGELA FACCIN – Siape nº 1203024;    

ANTONIO LUIS ROMAGNA – Siape nº 1638755; 

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – Siape nº 1794504; 

DOMÊNICO WEBER CHAGAS – Siape nº 23757221; 

ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – Siape nº 1798833; 

FERNANDO BRUSCHI – Siape nº 1650886; 

GELSON LAGNI – Siape nº 11023643; 

GENEI LUIS BUCCO – Siape nº 12119792; 

GILMAR LUIS MERLO – Siape nº 1111187; 

GILSON SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR – Siape nº 17562554; 

MAIARA BETTANIN – Siape nº 23141883; 

MARCOS DALMOLIN – Siape nº 11023201; 

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – Siape nº 1102323; 

THIAGO GRASSEL DOS REIS – Siape nº 3061117. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 267, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCOS JULIO TOEBE, matrícula 1213100, cargo 

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 415, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 26/NOV/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 268, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como “Equipe de Planejamento 

para o Pregão 48/2021 - Registro de Preços para Contratação de Serviços Continuados de 

Transporte Rodoviário de Passageiros com Motorista Próprio, através de ônibus e micro-ônibus, no 

âmbito municipal e intermunicipal, para execução de viagens de visita técnica, participações em 

eventos e outras viagens destinadas a atender às necessidades do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves”, conforme segue: Membros dos setores requisitantes: 

 

Ademar Kuminiki - Siape 21507295 

Daniel Antônio Ratajenski - Siape 11050624 

Leandro Rocha Vieira - Siape 1813101 

Raul Matos Araújo - Siape 1215271 

Membro do Setor de Licitações: 

Andréia Regina Mallmann Carneiro - Siape 2305883  

Membro do Setor de Contratos: 

Daniela Tremarin - Siape 1102356 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 269, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidor(a) CLAUDIA 

LORENZON, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 

1672239 a partir do dia 10 de Dezembro de 2021, referente ao exercício 2021, parcela 3 a que 

iniciada em 08 DE Dezembro de 2021. 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 270, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Exonerar a servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON, matrícula SIAPE 2145639, do cargo de 

substituta da Direção Geral, CD-0002. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 271, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERICA PRIMAZ, matrícula 1350740, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 25/AGO/2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 272, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Grupo de Trabalho (GT) para Avaliação e Planejamento dos Laboratórios de 

Informática: 

Jonatas Campos Martins – Diretor de Desenvolvimento Institucional – Siape 23836865 

Maurício Covolan Rosito – Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas – Siape 16693787 

Rafael Ramires Jaques – Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao 

Ensino Médio – Siape 18691226 

Leonardo Alvarenga Pereira – Técnico de Tecnologia da Informação (CTI) – Siape 17989981 

Ubiratã Escobar Nunes – Analista de Tecnologia da Informação (CTI) – Siape 17986664 

 

Art. 2º São atribuições deste GT: 

I - Revisar o Regulamento que normatiza o uso e funcionamento dos Laboratórios de Informática 

do Campus; 

II - Levantar demandas e necessidades dos Laboratórios para atendimento das atividades de Ensino, 

Pesquisa e Extensão; 

III - Sugerir adequações regimentais e normativas para criação de uma Comissão de Avaliação e 

Planejamento dos recursos de Informática, com vistas ao atendimento das atividades de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, nos termos do Art. 158, parágrafo único, do Regimento Interno Complementar 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS, anexo da Resolução Concamp nº 003, de 18 de fevereiro de 

2021. 

 

Art. 3º Este GT deve apresentar a conclusão de seus trabalhos no prazo de 90 dias. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 273, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 01 - Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do(a) servidor(a) TAIANE 

DA SILVA BARTZ, matrícula SIAPE 2342878, a partir do dia 15/12/2021, referente ao exercício 

2021 parcela 1 iniciada em 13dez2021. Motivo: participar da reunião do Conselho de Campus. 

Parcela remarcada para 16/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 274, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor DERLI SANTOS DA SILVA, VIGILANTE, Matrícula SIAPE n° 1096338, 

da função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Segurança, código FG-003, a partir de 

16/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 275, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JULIANO RIBEIRO, VIGILANTE, Matrícula SIAPE n° 1103287, para a 

função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Segurança, código FG-003, a partir de 

16/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 276, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

EXONERAR o servidor GILSON SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 1756255, da função de Substituto Eventual da Diretoria de Administração – 

CD 3, a partir de 17/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 277, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

NOMEAR a servidora ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2305883, para a Substituto Eventual da Diretoria de 

Administração – CD 3, a partir de 17/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 278, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias do servidor Leonardo Cury da Silva, matrícula2858683, a serem iniciadas em 

30/12/2021, parcela 03, exercício de 2021, remarcadas para início em 07/03/2021. Motivo: atender 

ao calendário acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 279, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Daniel Martins Ayub, matricula 1644995, a serem iniciadas em 07/03/2022, 

parcela 02, remarcadas para início em 08 de Agosto de 2022. Motivo: atender ao calendário 

acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 280, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Soeni Bellé, matrícula 1313978, a serem iniciadas em 27/12/2022, exercício 

2021, parcela 02. Remarcadas para início em 07/03/2022. Motivo: atender ao calendário acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 281, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Thiago Sávio Carbone, 1607162 a serem iniciadas em 27/12/2022, exercício 

2021, parcela 02. Remarcadas para início em 07/03/2022. Motivo: atender ao calendário acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 282, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Alexsandra JOELMA COELHO Zanin, a serem iniciadas em 27/12/2022, 

exercício 2021, parcela 02. Remarcadas para início em 07/03/2022. Motivo: atender ao calendário 

acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 283, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Aneti Fernanda Ritzel, 1607162 a serem iniciadas em 20/12/2022, exercício 

2021, parcela 02. Remarcadas para início em 07/03/2022. Motivo: atender ao calendário acadêmico. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 284, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Cancelar férias de Tatiane Pellin Cislaghi, matrícula 1799310 a serem iniciadas em 30/12/2022, 

exercício 2021, parcela 04. Remarcadas para início em 07/03/2022. Motivo: atender ao calendário 

acadêmico. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 285, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, da servidora SANDRA NICOLLI 

PIOVESANA, matricula SIAPE 2823992 a partir do dia 21 de dezembro de 2021 referente ao 

exercício 2021, parcela 01, iniciada em 20 de dezembro 2021. Motivo: Participar da reunião do 

Concamp – Conselho de Campus. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 286, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, da servidora TAIANE DA SILVA 

BARTZ, matricula SIAPE 2342878 a partir do dia 21 de dezembro de 2021 referente ao exercício 

2021, parcela 01, iniciada em 13 de dezembro de 2021. Motivo: Participar da reunião do Concamp 

– Conselho de Campus. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA No 287, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de organização 

da participação do Campus Bento Gonçalves do IFRS, no Fórum Franco Brasileiro 2022: 

 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Karina Rossini – Siape 1870917 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 288, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ÉDIO FONTANA, matrícula 1099717, cargo 

ALMOXARIFE, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI, CLASSE: C, 

PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15/SET/2020. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 289, DE 23  DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora TAIANE DA SILVA BARTZ, TÉCNICO EM QUÍMICA, Matrícula 

SIAPE n° 2342878, da função de Substituta Eventual da Coordenadoria de Apoio Técnico- didático 

da Sede, código FG-001, a partir de 23/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 290, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA, PADEIRO, Matrícula SIAPE n° 

1213529, para a função de Substituto Eventual da Coordenadoria de Apoio Técnico-didático da 

Sede, código FG-001, a partir de 23/12/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 291, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Designar o servidor Luciano Manfroi para função de Coordenador(a) Substituto do Curso Superior 

de Tecnologia em Viticultura e Enologia FUC -001 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 292, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato 85/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a empresa: Suricate Serviços 

Terceirizados Ltda, que tem por objeto: Contratação de serviços continuados de jardineiro, com 

disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Os servidores deverão exercer 

as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 

e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: 

Jair Matias da Rosa - Siape: 1982917 

Fiscal Técnico: 

Miguel Angelo Sandri - Siape: 1356315 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 

objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 

dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à autoridade 

máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

PORTARIA No 293, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

CANCELAR as férias da servidora ANDRESSA COMIOTTO, matricula SIAPE 1554176, 

programadas para o período de 03 de janeiro a 14 de janeiro de 2022, referentes ao exercício de 

2021, a serem reprogramadas para o período de 07 de março a 18 de março de 2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

 
 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

 

2140859 BRUNO CISILOTTO 2020 01DEZ2021 25DEZ2021 2ºPARC 

2263571 RONALDO SERPA DA ROSA 2021 27DEZ2021 05JAN2022 2ºPARC 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2021 20DEZ2021 20DEZ2021 1ºPARC 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2021 22DEZ2021 31DEZ2021 2ºPARC 

1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2020 31DEZ2021 29JAN2022 1ºPARC 

1110911 ELSON SCHNEIDER 2020 14NOV2021 06DEZ2021 2ºPARC 

1819773 GISELE MION GUGEL 2021 20DEZ2021 29DEZ2021 3ºPARC 

2077373 JONAS HECK 2021 16DEZ2021 17DEZ2021 1ºPARC 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2021 29NOV2021 16DEZ2021 2ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2021 13DEZ2021 14DEZ2021 1ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2021 16DEZ2021 20DEZ2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2021 22DEZ2021 26DEZ2021 3ºPARC 

2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2021 15DEZ2021 24DEZ2021 3ºPARC 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2021 13DEZ2021 22DEZ2021 2ºPARC 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2021 31DEZ2021 07JAN2022 3ºPARC 

0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2021 01DEZ2021 30DEZ2021 1ºPARC 

2084739 WILLIAM MIRANDA RUSTICK 2021 06DEZ2021 17DEZ2021 1ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS MERLO 2020 27DEZ2021 25JAN2022 1ºPARC 

1635276 MARCIA GALLINA 2021 16NOV2021 03DEZ2021 2ºPARC 

1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2021 20DEZ2021 24DEZ2021 2ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2020 13DEZ2021 25DEZ2021 3ºPARC 

1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2021 01DEZ2021 10DEZ2021 3ºPARC 

1592355 FERNANDO ANGELO PANCOTTO 

JUNIOR 

2021 20DEZ2021 24DEZ2021 1ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI BELLOLI 2021 06DEZ2021 18DEZ2021 3ºPARC 

1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2020 01DEZ2021 20DEZ2021 3ºPARC 

1607719 VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 2021 06DEZ2021 30DEZ2021 2ºPARC 

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2021 01DEZ2021 30DEZ2021 1ºPARC 

1897485 BARBARA PILATTI PIFFER 2021 07DEZ2021 25DEZ2021 3ºPARC 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2021 26NOV2021 01DEZ2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1823989 MARINA ROSA CE LUFT 2020 16DEZ2021 23DEZ2021 3ºPARC 

2133969 RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 2020 18DEZ2021 27DEZ2021 3ºPARC 

2133969 RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 2020 31DEZ2021 07JAN2022 4ºPARC 

2340663 ALINE DALPIAZ TROIAN 2021 01DEZ2021 14JAN2022 1ºPARC 

1223533 ALINE HENTZ 2020 27DEZ2021 31DEZ2021 5ºPARC 

3085784 CARLOS JOSE DE AZEVEDO 

MACHADO 

2021 27DEZ2021 01JAN2022 3ºPARC 

1974891 CIBELE ALVES DOS SANTOS 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2021 27DEZ2021 02JAN2022 2ºPARC 

1727644 JULIANA FRONZA 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS 

FOGACA 

2021 27DEZ2021 02JAN2022 2ºPARC 

2112976 PAULO ROBERTO WUNSCH 2021 17DEZ2021 31DEZ2021 3ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2021 20DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1377767 VAGNER WEIDE RODRIGUES 2021 24DEZ2021 02JAN2022 2ºPARC 

2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2020 27DEZ2021 02JAN2022 6ºPARC 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 2021 22DEZ2021 31DEZ2021 3ºPARC 

1374053 ANDRE MEZZOMO 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

2342323 ANDREIA KANITZ 2021 14DEZ2021 31DEZ2021 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1803694 DIOVANE FREIRE MOTERLE 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1997477 GISELI VERGINIA SONEGO 2020 16DEZ2021 17JAN2022 2ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO 2021 27DEZ2021 02JAN2022 2ºPARC 

1281868 RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA 2021 15DEZ2021 18JAN2022 2ºPARC 

2528000 ROSELAINE NEVES MACHADO 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

1749806 THYAGO SALVA 2020 20DEZ2021 23DEZ2021 5ºPARC 

1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2021 27DEZ2021 01JAN2022 6ºPARC 

1998473 KLEBER ECKERT 2021 27DEZ2021 31DEZ2021 2ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2021 27DEZ2021 29DEZ2021 4ºPARC 

2053615 HENRI LUIZ FUCHS 2020 27DEZ2021 06JAN2022 5ºPARC 

2051618 CAMILA RIEGEL DEBOM 2021 27DEZ2021 02JAN2022 5ºPARC 

1806059 MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 2021 27DEZ2021 02JAN2022 3ºPARC 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2021 27DEZ2021 31DEZ2021 3ºPARC 

2169871 LETICIA MORESCO 2020 06DEZ2021 25DEZ2021 3ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2021 20DEZ2021 31DEZ2021 3ºPARC 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2021 06DEZ2021 21DEZ2021 2ºPARC 

1669172 DANIELE GOMES 2021 29NOV2021 18DEZ2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1791858 KELEN RIGO 2021 31DEZ2021 12JAN2022 3ºPARC 

1360036 MIRIA TRENTIN CARGNIN 2021 06DEZ2021 16DEZ2021 1ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE 

AVILA   

2021 21DEZ2021 09JAN2022 2ºPARC 

2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2021 31DEZ2021 14JAN2022 2ºPARC 

1296755 THAIS SAALFELD 2021 25NOV2021 24DEZ2021 1ºPARC 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2020 31DEZ2021 23JAN2022 3ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2021 29NOV2021 02DEZ2021 3ºPARC 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2021 20DEZ2021 24DEZ2021 3ºPARC 

1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2021 10DEZ2021 19DEZ2021 2ºPARC 

1991463 PAULINE FAGUNDES ROSALES 2021 20DEZ2021 31DEZ2021 3ºPARC 

1756410 CAROLINE POLETTO 2021 17DEZ2021 29DEZ2021 3ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2021 08DEZ2021 09DEZ2021 3ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2021 17DEZ2021 29DEZ2021 4ºPARC 

 
 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

NÃO HOUVE 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

 

NÃO HOUVE 

  
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

Função do 

Titular 

(código) 

Nº 

de 

dias 

PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

Rodrigo Otávio 

Câmara Monteiro 

Luciana Pereira 

Bernd 
1806114 CD - 003 19 

28/10 a 

15/11/2021 
140/2021 FÉRIAS 

Marcos Dalmolin Rodrigo Tusset 2170849 FG - 001 9 
03/11 a 

11/11/2021 
36/2018 FÉRIAS 

Raul Matos 

Araújo 

Rodrigo Vieira 

Luciano 
2137885 CD - 004 10 

03/11 a 

12/11/2021 
198/2021 FÉRIAS 

Jader da Silva 

Netto 

Odila Bondam 

Carlotto 22790713 
CD - 004 15 

19/07 a 

02/08/2021 
222/2020 FÉRIAS 

Leandro Rocha 

Vieira 

Ademar 

Kuminiki 2150729 
CD - 004 10 

03/11 a 

12/11/2021 
198/2021 FÉRIAS 

MARCIA 

GALINA 
Rodrigo Tusset 2170849 FG-03 13 

21/10/2021 a 

02/11/2021 
404/2017 

Tratament

o de saúde 

MARCIA 

GALINA 
Rodrigo Tusset 2170849 FG-03 1 12/11/2021 404/2017 

Tratament

o de saúde 

MARCIA 

GALINA 
Rodrigo Tusset 2170849 FG-03 18 

16/11/2021 A 

03/12/2021 
404/2017 

Tratament

o de saúde 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000161/21 

Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Transporte de milho para estação experimental 

Bento Gonçalves (07/12/2021) Sertão (07/12/2021) 

Sertão (07/12/2021) Bento Gonçalves (07/12/2021) 

Valor das Diárias: 67,68 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 060, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Resolução CONCAMP nº 013, de 30 de setembro de 2020. 

 

Art. 2º Nomear os representantes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral 

Permanente do Campus Bento Gonçalves do IFRS (CEP-BG). 

 

Representantes discentes: 

Eduarda Giuriatti Schwarz – Matrícula 201910010316 (Titular) 

Germano Benini – Matrícula 20201130160 (Titular) 

João Nascimento Mota Kellerman – Matrícula 201921850035 (Titular) 

Laryssa Almeida Damiani – Matrícula 202011130171 (Suplente) 

 

Representantes docentes: 

Aline Nondillo – Siape 2197135 (Titular) 

Fabiane Cristina Brand – Siape 15228118 (Titular) 

Ivan Prá – Siape 1644994 (Titular) 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 24852659 (Suplente) 

 

Representantes técnico-administrativos: 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 (Titular) 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 (Titular) 

Taiane da Silva Bartz – Siape 2342878 (Titular) 

Daniel de Moura – Siape 1868189 (Suplente) 

 

Art. 3º O mandato desta comissão encerra em 29/09/2022. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 061, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitossanidade, do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 062, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Microbiologia Geral para Alimentos, do Curso Superior de Tecnologia em 

Alimentos. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 063, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitopatologia II, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 064, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Regulamento da Disciplina de Estágio Curricular Obrigatório, do Curso de 

Bacharelado em Agronomia do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme os autos do Processo 

no 23360.000551/2021-12 e documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-064-de-2021-

Aprova-Regulamento_Estagio-Curricular-Obrigatorio_Agronomia.pdf 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 065, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus, para o ano de 2022, 

conforme segue: 

 

1a Reunião Ordinária: 23/02/2022 

2a Reunião Ordinária: 13/04/2022 

3a Reunião Ordinária: 15/06/2022 

4a Reunião Ordinária: 17/08/2022 

5a Reunião Ordinária: 13/10/2022 

6a Reunião Ordinária: 14/12/2022 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-064-de-2021-Aprova-Regulamento_Estagio-Curricular-Obrigatorio_Agronomia.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-064-de-2021-Aprova-Regulamento_Estagio-Curricular-Obrigatorio_Agronomia.pdf


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2o As reuniões ordinárias terão início às 14h, podendo esse horário ser alterado, caso 

necessário. 

 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 066, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 037, de 20 de outubro de 2021, que aprovou ad referendum a 

lista classificatória dos candidatos homologados, referente ao Edital no 37, de 26 de agosto de 2021 

– Afastamento com substituição de docentes para capacitação/qualificação em Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu e Pós-Doutorado, conforme os autos do Processo no 23360.000439/2021-

81. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 067, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000480/2021- 58, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar as resoluções ad referendum a seguir relacionadas: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

• Resolução no 038 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Práticas em Hospedagem II (PPC antigo) e 

Alimentos e Bebidas (PPC novo); 

• Resolução no 039 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas aos componentes curriculares Física Moderna Experimental e Física 

Experimental III, do Curso de Licenciatura em Física. 

• Resolução no 040 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Topografia II, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia; 

• Resolução no 041 de 2021 – Aprova ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais 

vinculadas ao componente curricular Silvicultura, do Curso de Bacharelado em Agronomia; 

• Resolução no 042 de 2021 – Aprova ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais 

vinculadas ao componente curricular Análise Sensorial III, do Curso Superior de Tecnologia em 

Viticultura e Enologia; 

• Resolução no 043 de 2021 – Aprova ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais 

vinculadas ao componente curricular Manejo e Conservação do Solo, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia; 

• Resolução no 044 de 2021 – Aprova ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais 

vinculadas ao componente curricular Agricultura de Precisão, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia; 

• Resolução no 045 de 2021 – Aprova ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais 

vinculadas ao componente curricular Entomologia I, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 068, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000503/2021- 24, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar as resoluções ad referendum a seguir relacionadas: 

• Resolução no 047 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Tecnologia da Poda; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

• Resolução no 048 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Topografia e Noções de Desenho Técnico; 

• Resolução no 049 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Cultivo sem Solo; 

• Resolução no 050 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal; 

• Resolução no 051 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Prática de Ensino de Eletromagnetismo e Física 

Moderna; 

• Resolução no 052 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Bovinocultura Leiteira; 

• Resolução no 053 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Estágio Supervisionado Obrigatório 

(160H/213HA). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 069, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000538/2021- 63, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar as resoluções ad referendum a seguir relacionadas: 

• Resolução no 054 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Tecnologia de Vegetais; 

• Resolução no 055 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Fruticultura I; 

• Resolução no 056 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Introdução à Ciência do Solo; 

• Resolução no 057 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Nutrição Animal; 

• Resolução no 058 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Ovinocultura; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

• Resolução no 059 de 2021 – Aprova ad referendum as solicitações de atividades práticas 

presenciais vinculadas ao componente curricular Análise Sensorial. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 070, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 046, de 5 de novembro de 2021, que aprovou ad referendum 

alterações pontuais no Calendário Acadêmico 2020/2021, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

conforme os autos do Processo no 23360.000481/2021-01. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 071, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Plano Anual de Comunicação para 2022, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

conforme os autos do Processo no 23360.000522/2021-51 e documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-071-de-2021-

Aprova-o-Plano-Anual-de-Comunicacao-2022.pdf 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 072, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de demanda de pessoal docente originada por vacância, a ser destinada 

para a área de Letras – Português/Inglês, conforme os autos do Processo no 23360.000200/2021-10. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 073, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de demanda de pessoal docente, a ser destinada para a área de Letras – 

Português/Inglês, conforme os autos do Processo no 23360.000520/2021-61. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-071-de-2021-Aprova-o-Plano-Anual-de-Comunicacao-2022.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-071-de-2021-Aprova-o-Plano-Anual-de-Comunicacao-2022.pdf


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RESOLUÇÃO Nº 074, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 15/12/2021, por webconferência, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de demanda de pessoal docente, a ser destinada para a área de 

Matemática, conforme os autos do Processo no 23360.000521/2021-14. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 075, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, 

realizada por webconferência, em 21/12/2021, e os autos do Processo no 23360.000518/2021-

92, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar o Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme 

documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-075-de-2021-

Aprova-o-calendario-academico-2022-do-Campus-Bento-Goncalves-do-IFRS.pdf 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 076, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-075-de-2021-Aprova-o-calendario-academico-2022-do-Campus-Bento-Goncalves-do-IFRS.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/12/RESOLUCAO-No-075-de-2021-Aprova-o-calendario-academico-2022-do-Campus-Bento-Goncalves-do-IFRS.pdf


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso II, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 077, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitopatologia Aplicada à Horticultura, do Curso Superior de Tecnologia em 

Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 078, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Superior de Tecnologia em 

Horticultura. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 079, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Prática de Ensino de Eletromagnetismo e Física Moderna, do Curso de 

Licenciatura em Física. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 080, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fisiologia Pós-Colheita em Horticultura, do Curso Superior de Tecnologia 

em Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 


